
 

  

湖南省高等学校教师系列高级专业技术职称申报人员情况公示表 

单位  吉首大学师范学院    姓名  徐桂荣     申报职称   教授        学科（专业）  高教管理   

基本情况 任现职以来主要业绩 

姓   名 徐桂荣 出生年月 1962年 10月 

教学

工作 

教学工作量（其它教学工作量按本校方式计算） 主要教学业绩 指导青年教师情况 
教务部门

审核意见

（盖章） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

教 务 部 门

审 核 人 签

名： 

性   别 女 参加工作时间 1984年 7月 

按年度填写

教学工作量 

年度 

课堂教学（学时） 

其它教学工作量 

任现职以来，先后担任小学教育定向

专业《科学·化学》、初教理科专业《基础

化学》及《小学科学教学法》等课程的教

学工作；每年平均指导 4-5 篇小学教育专

业毕业论文。任现职期间发表和参与发表

论文 9篇，主持课题 5项，参与科研、教

改课题研究 6项。参编教材一部。 

2019 年荣获湖南省第四届教育科学

研究实践探索类二等奖。 

2007 年 9 月被教育部授予“全国优秀

教师”称号 

2007年 10月获省人事厅和教育厅“一

等功”奖励。 

2004 年度、2009 年度、2011 年度、

2013 年度、2015 年度、2017 年度、2018

年度先后 7次受到嘉奖；2005年度荣立“三

等功”； 

2013 年荣获湘西自治州精神文明建

设先进个人； 

2005 年和 2010 年先后 2 次被州教育

局直属机关党委授予“优秀共产党”称号。 

2003年、2004年、2006年、2008 年、

2015年、2017年先后 6次被学院党委评为

“优秀党务工作者”、“优秀共产党”。 
2009 年在学习实践科学发展观活动中被

评为学习型党员。 

2013年被学院评为“文明职工”；2008

年荣获学院“优秀班主任”称号；2005 年、

2012 年、2015 年、2017 年四次次被学院

评为“优秀工会干部”。 

任职期间先后担任过吉大师院理

化生系、初教系主任和办公室主任，

无论是在教学教研还是生活等方面，

对青年教师的成长都给予了全面的关

注和指导。任系主任期间，经常与专

业老师探讨“两课”教学和改革问题。

执行学院“青蓝工程”，制定了专业系

青年教师培养计划，采取以老带新，

相互促进等方法，帮助年轻教师尽快

成长。先后指导青年教师向芬、符智

荣、李雪峰、梁峰以及小学教师杨阳

等同志，其中 2人已晋升副教授。 

理论教学 实践教学 

现任专业技术职务 副教授 获得时间 2003年 5月 

2003-

2004 

 

2004-

2005 

 

2005-

2006 

 

2006-

2007 

 

2007-

2008 

 

2008-

2009 

 

2009-

-2010 

 

2010 

-2017 

 

2018 

2019 

合计 

320 

 

 

252 

 

 

360 

 

 

360 

 

 

360 

 

 

288 

 

 

 

288 

 

 

144 

 

144 

144 

2660 

40（见习） 

 

 

100（实习） 

 

 

100 

 

 

90 

 

 

98 

 

 

120 

 

 

 

40 

 

 

8*10 

 

30 

30 

728 

出卷 监考 论文 

6    16   20 

 

6    18   30 

 

 

6    24   28 

 

 

6    20   28 

 

 

6    20   28 

 

 

6    16    32 

 

 

 

6    16    24 

 

 

0    8*16  8*4 

 

4     16    16 

4     16    16 

50   290   254 

外 语 成 绩 合格 计算机成绩 合格 

最 高 学 历 本科 最高学位 无 

任教课程 
现从事专业 

小学科学教

学法、化学 
是否破格 否 

《基础化学》、《科学·化学》、《小学科学教学法》 毕业学校及专业 毕业时间 

吉首大学、化学 

湖南省教育学院、化学 

1984年 7月 

1991年 6月 

科研

工作 

主要论著

或论文（标

题、刊物名

称、发表时

间、作者排

名、代表 

作） 

论文总数 9 专（译）著、国家级规划教材、省级规划教材数  
科研部门

审核意见

（盖章） 

 

 

 

 

 

近五年年度考核情况 
1.Zhirong Fu, Xuefeng Li, and Guirong Xu∗，Novel electrospun SnO2 @carbon nanofibers as high performanceanodes for 

lithium-ion batteries，Cryst. Res. Technol.49,No.7,441–445 (2014) / DOI 10.1002/crat.201300211；2014（6），通讯作者，

代表作 

2．《小学科学教师“X+2”培养模式理论与实践探索》《当代教育论坛》2015（4）独著 代表作 

3．《湘西州小学科学课程教学现状调查研究》《吉首大学学报》自然科学版 2014（1）一作 

4．《论五年制专科层次小学教师培养课程结构的偏狭化及其矫正》 民族论坛 2009（9）一作 

2014年度 2015年度 2016年度 2017年度 2018年度 

合格 优秀 合格 优秀 优秀 



 

  

工作经历与任现职以来继续教育情况 

5．《湘西州基础教育科学课程与师范院校理科教育的研究》民族论坛 2003（6）一作 

6．《小学科学教育现状剖析与改善措施研究—以湘西自治州为例》《开封教育学院学报》2015（1）二作 

7．《面向农村五年制免费师范生培养模式:问题与对策》《理工高教研究》2009（10）三作 

8．《小学科学探究活动设计》《科学大众》2014（1）三作 

9．《民族地区小学科学课程实验创新设计研究》《新校园（阅读）》2017（6）三作 

10.参编湖南省教育厅主持的五年制定向师范生小学教育专业《科学·化学》教材，该书为五年制专科层次小学教师的省定培养教材 

 

 

科 研 部 门

审 核 人 签

名： 

 
工作经历： 1984.7-2001.7，吉首民族师范学校，从事化学、管理工作

（期间：1989.9-1991.6在湖南省教育学院函授本科化学专业学习）； 

2001.8——至今，吉首大学师范学院，从事基础化学、科学▪化学、

小学科学教学法等课程教学、研究和管理工作（期间：2002年 9月至 2003

年 7月在湖南师范大学做访问学者，进行分析化学的课程及课题研究）。 

继续教育： 

2010年参加《高校教师工会专题知识》等培训，继续教育合格 

2011年参加《十二五规划纲要两型社会与低碳经济》等培训，合格 

2012年参加《西部大开发十二五规划》等培训，继续教育合格 

2013年参加《十八大精神与“中国梦” 》等培训，继续教育合格 

2014年参加《以优良的师德践行党的群众路线》等培训，继续教育合格

2014年参加《知识产权战略与应用》《心理健康与心理调适》等培训，（人

社局培训），继续教育合格 

2014 年参加《应对突发事件应急处理》《科学素养与科研方法》等培训

（人社局培训），继续教育合格 

2014年参加《创新能力培养与提高》等培训，继续教育合格 

2015年参加《关于建立健全高校师德建设长效机制的意见》等培训，继

续教育合格 

2016年参加《传统文化与法治中国》等培训，继续教育合格 

2017年参加《教师职业与成长》《教学工作基本要求》《高校师德教育》 

等培训，继续教育合格 

2018年参加《加快开放强省建设》等培训（人社局培训），合格 

2018年参加《高校教学理念、教学方法与实践》等培训，继续教育合格 

2019年参加《以本为本，打造金课》《国际视野下的课堂教学模式改革》

《课程思政的教学设计与实施》等学习，合格 

2019年参加《2018年国家级教学成果奖大讲堂—应用型院校建设与教学

模式创新》（教育部全国高校教师网络培训中心）合格 

 

 

审核人签名：         人事部门盖章： 

承担或参 

与的科研

教研技术

开发项目

（项目名

称、立项审

批单位、项

目编号）及

鉴定获奖

情况 

主持研究项目数 5 
参与研究 

项目数 
6 科研经费 3.0万 

技术开发或社

会服务项目数 
 专利数  

1.主持湖南省教育科学“十三五”规划《湖南民族地区基础教育扶贫资源精细化管理研究》（课题批准号 XJK19CMZ002）(2019-2021，

在研)； 

2.主持湖南省教育科学“十二五”规划 2013 年度课题《卓越小学科学教师培养模式研究》（课题批准号:XJK013BGD044）（2013-2015

年，已结题）； 

3.主持 2018年湖南省教育厅科学研究项目《民族地区小学科学课程 STEAM教育本土化策略研究》（项目编号：18C0572）（2019-2021，

在研）； 

4.主持吉首大学校级教改重点课题《湘西地区小学科学教师培养机制研究》（课题批准号：2013JSUJGA23），（2013-2015年，已结题）； 

5.主持吉首大学校级教改课题《面向农村定向培养的五年制小教大专课程结构的研究》（课题编号：45），（2007-2009年，已结题）； 

6.参加教育部人文社科规划基金（西部）项目《教师失范行为干预研究》（编号：18XJA880006），在研，排名第三； 

7.参与湖南省教育科学“十三五”规划一般资助课题《民族地区乡村教师相对剥夺感研究》（编号：XJK17BMZ001），在研，排名第三； 

8.参与湖南省哲学社会科学规划基金一般项目《中小学教师资格认证预警机制研究》（编号：13YBB181），排名第四；已结题 

9.参与湖南省教育科学“十二五”规划一般项目《民族地区师范生从学生向教师转变的适应性研究》（编号：XJK011CXL014），已结题，

排名第四； 

10.参与湖南省教育厅《五年制免费师范教育教育质量评价体系研究》(课题批准号：10C1092),已结题。排名第三 

11.参与湖南省教育科学“十二五”规划 2012年度课题 《武陵山片区义务教育均衡发展研究》（课题批准号：XJK012BJJ003） （2012-2015

年，已结题），排名第五； 

学生思想政治 

教育工作业绩 

2003年任现职期间以来，先后担任 2004级小教、2006级初教理科班、2009级初教理班等班级班主任，工作认真负责，被学院评

为先进班级，本人多次获自治州教育局嘉奖和湘西州教育系统优秀共产党员称号。 

在担任班主任的期间，结合课程教学，利用辅导时间，对学生悉心辅导，经常深入班级、学生中了解情况，与学生探讨教与学中

的问题，听取学生的意见和建议，与学生谈心，耐心细致地做学生的思想工作；在解决课堂学习中疑难问题的同时，还就学生中存在

的专业思想、理想信念、生活疑难、社会热点等问题进行交流、指导疑惑。努力在学习上做学生的良师，在生活上做学生的益友，用

自己的职业道德来影响和教育学生。积极探索班级管理新路子，帮助指导学生做好在校期间的学业规划和就业规划，为学生今后职业

成功打下基础。培养和发展 7 名学生党员。撰写的论文《新媒体背景下大学生德育引导的若干思考》荣获学院第二届思想政治教育工

作研讨会特等奖。 

学 校 主 管

部 门 （ 盖

章）审核人

签名： 

 

公示结果（有异议/无异议）：                 单位（公章）：                                    单位审核责任人签名：                                                     填表日期：  2019 年 11 月 18日 

注：1. 表中“其它教学工作量”是指出卷、监考、指导毕业生论文等。2. 增刊、论文集、用稿通知、清样、习题集（库）等均不作为申报高级专业技术职务的参评材料



 

  

 


